REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 28/05

Aos 31 dias do mês de agosto  de 2005, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria

da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. CAMALIBE DE

FREITAS CAJAZEIRA, Diretor Executivo, o Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr. KLEBER

NOGUEIRA DE MORAES, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas  , para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir, tendo

como participante o Sr. SÉRGIO DE OLIVEIRA, Chefe de Gabinete, secretário da reunião.

Item 01 – CI Nº 053/05/ASTEC, a servidora Eduarda Fernandes de Almeida solicita

participação no IV Congresso Brasileiro de Concessões de Rodovias – negado o pedido;

Item 02 – Processo nº 0901050011906, IVAN DOS SANTOS LEITE, solicita revisão do

valor cobrado pela Coelba referente a fatura de nov/2003 – aprovado o refaturamento pelo

mínimo da fase da fatura de novembro de 2003; Item 03 – Processo nº 0901040071617,

CI Nº 82/04/COVIT, retirado de pauta para análise;Item 04 – Processo nº

0901040068357, ANTÔNIO DE ALMEIDA FERNANDES, reclassificação tarifária e

devolução dos valores cobrados a maior – aprovada a devolução dos valores cobrados

indevidamente por parte da COELBA; Item 05 – Processo nº 0901040032999,

EDENILTON SOUZA SANTOS, pede anulação de cobranças de faturas referente ao ano

2000 - decidido pela suspenção da cobrança das faturas não comunicadas devidamente;

Item 06 – Processo nº 0901040042013, CI Nº 062/04/TER, concessão do TR de Itaquara

– aprovado recomendação da Procuradoria Jurídica, apurar responsabilidades do

concessionário e contactar Prefeitura se existe interesse em administrar o TR de Itaquara;

Item 07 – Processo nº 0901050036453, ALBÉRICO DA CONCEIÇÃO SOARES,

renovação do Contrato Terminal Hidroviário de Ponta de Nossa Senhora – retirado de

pauta e enviar a CPL para apensar processo; Item 08 – Processo nº 0901040060674,

VIAÇÃO CIDADE SOL, homologação de aditivo - ratificado o aditamento; Item 09 –

Processo nº 0901050034540, TY-NHÂ-RÉ, recurso administrativo ao Edital nº 23/05 –

Terminais Hidroviários – retirado de pauta; Item 10 – Processo nº 0901020101080,

ROTA TRANSPORTES, transferência do TR de Juçari para o DERBA – consultar a

Prefeitura de Juçari, se existe interesse na administração do TR local; Item 11 – Processo

nº 0901050029325, ATENILSON FERREIRA BATISTA – ME, CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TR GUARATINGA – aprovada abertura de processo

licitatório; Item 12 – Processo nº 0901040074632, CI/DE/Nº 18/04- Licitação do TR de

Santana - decidido pela revogação da Licitação; Item 13 – Processo nº 0901050058325,

BAHIAGÁS, solicita homologação das novas tarifas do gás natural – aprovado; Item 14 –

CI Nº 049/05/ASTEC/DQS, participação dos servidores Alberto Delgado e Mário Sérgio

no IV Congresso Brasileiro de Concessão de Rodovias - aprovado; Item 15 – Processo nº

0901040074608, CI/DE/Nº18/04, referente licitação do TR de Conde – aprovada a

revogação da Licitação. Nada mais havendo a tratar o Diretor Executivo declarou

encerrada a reunião, agradecendo a  presença de todos e determinando que fosse lavrada a

presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e

por mim que secretariei a reunião.

SÉRGIO DE OLIVEIRA  - Secretário

CAMALIBE DE FREITAS CAJAZEIRA

Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

KLEBER NOGUEIRA DE MORAES

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas